
Página 1 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.168 Carrapateira - PB, 29 de agosto de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Março de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.168 Carrapateira - 
PB, 29 de agosto de 2025 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N°. 104 DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - GAB/PREF 

 
 O Prefeito Constitucional do município de Carrapateira, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e considerando a eleição 
realizada em 09/07/2025 pelos seus membros, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS – do município de 
Carrapateira/PB; 

 
Art. 2°.  A Mesa Diretora do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS – do município de 
Carrapateira/PB, passará a ter a seguinte formação:   

  
 PRESIDENTE: Francisco Batista de Araújo, CPF nº: 

316.307.718-80; 
 VICE-PRESIDENTE: Valciano Bernardo Lins, CPF nº: 

003.480.884-70; 
 SECRETÁRIA: Damaguina Mendes Lucas, CPF nº: 

074.846.044-61 

 
Art. 3º. São demais membros do CMDRS – do município de 

Carrapateira/PB: 
 Representantes da Associação Comunitária do Sítio Vazante – 

Titular: Suênia Maria Mendes, CPF nº 108.422.224-80;  
Suplente: José Irineu Mendes Pedrosa, CPF n° 069.123.904-55; 
 

 Representantes da Associação Carrapateirense de Esportes – 
Titular: Damaguina Mendes Lucas, CPF nº: 074.846.044-61; 
Suplente: Jaqueline Vieira Bezerra, CPF n° 129.431.524-20; 
 

 Representantes da Associação Comunitária Unidos Pelos 
Trabalhadores Rurais do Sítio Bonfim – 
Titular: Aloyr Kleddyson França de Araújo, CPF nº 
074.823.214-11; 
Suplente: Denise Pereira da Silva, CPF n° 149.567.664-16; 
 

 Representantes da Cooperativa Agropecuária Mista de 
Carrapateira – 
Titular: Francisco Batista de Araújo, CPF nº: 316.307.718-80; 
Suplente: Anderson dos Santos Pereira, CPF n° 150.153.654-03; 
 

 Representantes da Associação de Desenvolvimento Comunitário 
de Carrapateira – 
Titular: Francisco de Assis Gomes, CPF nº 522.443.505-68; 
Suplente: Francisco José Cosmo, CPF n° 031.735.784-06; 
 

 Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Agricultores e Agricultoras Familiares de Carrapateira – 

Titular: Ana Paula Pereira Coelho, CPF nº 077.629.994-85; 
Suplente: Herlânia Coelho da Silva, CPF n° 111.161.084-37; 
 

 Representantes do Banco do Nordeste – 
Titular: João Cavalcante Feitosa, CPF nº 076.912.544-15; 
Suplente: Rogéria Rauênia Limeira da Silva, CPF n° 
034.404.934-58; 
 

 Representante da Secretaria Municipal de Agricultura – 
Valciano Bernardo Lins, CPF nº: 003.480.884-70; 
 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando os dispositivos em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional de município de 

Carrapateira/PB, 25 de agosto de 2025. 
  

Publique-se. Registre-se 
 

IARLEY PEREIRA BEZERRA 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 105 DE 29 DE AGOSTO DE 2025 – GAB/PREF 

 
“DISPOE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA NO ÂMBITO DO 
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA” 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas nos termos do disposto na lei orgânica do Município. 

 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 013 DE 27 DE AGOSTO DE 

2025 que Institui o Comitê Gestor do Políticas Públicas para a Primeira 
Infância do Município de Carrapateira, Estado da Paraíba e da outras 
providências;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal 372/2023 de 22 de 
dezembro de 2023, que aprova o Plano Municipal pela Primeira Infância do 
Município de Carrapateira, Estado da Paraíba; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.742 de 16 de setembro de 
2019 que dispõe sobre os critérios de elegibilidade e a abertura de prazo 
para adesão ao programa Criança Feliz/Primeira Infância no Sistema Único 
de Assistência Social; 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 2.496 de 17 de setembro de 
2018 que dispõe sobre o financiamento federal das ações do Programa 
Criança Feliz/ Primeira Infância no SUAS, no âmbito do Sistema Único de 
Assistência Social, e dá outras providencias; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - fica regulamentado as indicações para composição do 

Comitê Gestor Municipal para Políticas Públicas da Primeira Infância e do 
Programa Criança Feliz, no âmbito do município de Carrapateira - PB, 
sendo: 
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO HUMANO: 

TITULAR: Adriana Silva Lins Oliveira 
SUPLENTE: Kércia Vieira de Lima 
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE: 

TITULAR: Daniel Tavares da Silva 
SUPLENTE: Leonilia Vieira Prudêncio  
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPALDA 

EDUCAÇÃO: 

TITULAR: Rozilene dos Ramos Silva 



Página 2 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.168 Carrapateira - PB, 29 de agosto de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

SUPLENTE: Brenda Karolynne dos Ramos Batista 
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA: 

TITULAR: Thaynara Vieira da Silva Pereira  
SUPLENTE: Bianca Pedrosa Leo 
 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO: 

TITULAR: Maria Eduarda Pereira Bezerra 
SUPLENTE: José David Vieira Silva  
 REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

TITULAR: Ricelia Pereira de Menezes 
SUPLENTE: Ana Lúcia Mendes Batista 
 REPRESENTANTES DO CMDCA: 

TITULAR: Irla Maria Batista Coelho 
SUPLENTE: Elizangela Vieira Lins  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se 

 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 


		2025-09-01T10:44:32-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento


		2025-09-01T10:44:32-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




